

13. fill up form students will fill up a form my using given information.

1st Terminal Examination

Sylabus Unit- 1-14

Paragraph- *your family *your leisure time* food pyramid * My home district *saint martin's * the hare and tortoise.

Letter- about above related topics.

2nd Terminal Examination

Sylabus Unit- 15-25

Paragraph- your birthday, the liberation war museum, a memorable day, A cyclone, national days in Bangladesh

Letter-* about above related topics.

Annual Examination

Sylabus Unit- 1-25

Paragraph- *your family *your leisure time* food pyramid * My home district * a memorable day, A cyclone, national days in Bangladesh

Letter-* about above related topics.

বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

মানবন্টন –

১। সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন (১৫টি প্রশ্ন থাকবে ১৫টির উত্তর দিতে হবে) ৩০

২. সঠিক শব্দ বসিয়ে শূন্যস্থান পূরণ কর(১৪ টি প্রশ্ন থাকবে ১২টি উত্তর লিখতে হবে ১২

৩. মিলকরণ (বামপাশে ৫টি বাক্যাংশ থাকবে, ডানপাশে থাকবে ৭টি) ১০

৪. কাঠামোবদ্ধ উত্তর প্রশ্ন(১০ টি থাকবে যার মধ্যে ৮টির উত্তর দিতে হবে) প্রতিটি প্রশ্নের এক বা একাধিক অংশ থাকতে পারে) ৪৮

১ম সাময়িক পরিক্ষা

সিলেবাস- অধ্যায়- ১,৩,৪,৬,৯,১১ পর্যন্ত ।

২য় সাময়িক পরিক্ষা

সিলেবাস- অধ্যায়- ২.৫. ৭. ৮. ১০. ১২ পর্যন্ত

বার্ষিক পরিক্ষা

১ম অধ্যায় থেকে শব্দ ভাঙার পর্যন্ত

পাতা-০৪

বিষয়- বাংলা

মানবন্টন-

১০০ % যোগ্যতাভিত্তিক। ডানপাশের উল্লিখিত সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপন] প্রদত্ত অনুচ্ছেদ (পাঠ্যবই থেকে) পড়ে ১ ও ২ ক্রমিকের উত্তর লিখন

১. শব্দের অর্থ লিখন (৭টির মধ্যে ৫টি) ৫
২. প্রশ্নের উত্তর লিখন(৩টি প্রশ্ন থাকবে এবং প্রতিটির উত্তর লিখতে হবে) ২+৪+৪=১০
প্রদত্ত অনুচ্ছেদটি (পাঠ্যবই বহির্ভূত) পড়ে ৩ ও ৪ নং প্রশ্নের উত্তর দাও
৩. প্রদত্ত শব্দের অর্থ বুঝে শূন্যস্থান পূরণকরণ(৫টি শূন্যস্থান থাকবে) ৫
৪. অনুচ্ছেদ পড়ে প্রশ্নগুলোর উত্তর লিখন-(২ টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটির উত্তর লিখতে হবে) ১০
৫. ক্রিয়া পদের চলিত রূপ লিখন/ ক্রিয়া পদের অতীত বর্তমান ও ভবিষ্যৎ রূপ লিখন(৭টি থেকে ৫টি) ৫
৬. অনুচ্ছেদ(পাঠ্যবই/সমমানের) পড়ে প্রশ্নের তৈরিকরণ (কে কী, কোথায় , কীভাবে, কেন,কখন) প্রদত্ত নির্দেশনা আনুষায়ী(৫টি) ৫
৭. যুক্তবর্ণ বিভাজন ও বাক্যে গঠন(৭টির মধ্যে ৫টি) ৫
৮. বিরাম চিহ্ন বসিয়ে অনুচ্ছেদ লিখন(পাঠ্যবইয়ের অনুচ্ছেদ) ৫
৯. এককথায় প্রকাশ(৭টির মধ্যে ৫টি) ৫
১০. বিপরীত শব্দ লিখন/ সমার্থক শব্দ লিখন(৭টির মধ্যে ৫টি) ৫
১১. পাঠ্য বইয়ের কবিতা (যেকোন অংশ থেকে ৬-৮লাইন) পড়ে প্রশ্নগুলোর উত্তর লিখন(৩টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর লিখতে হবে, যার মধ্যে একটি কবিতার মূলভাব থাকবে) ১০
১২. ফরম পূরণকরণ ৫
১৩. দরখাস্ত/ চিঠি লিখন ৫
১৪. রচনা লিখন(৪টি বিষয় দেওয়া থাকবে এর মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে) ২০০ শব্দের মধ্যে লিখতে হবে। ১০
১৫. নিজ সম্পর্কে ১০ টি বাক্যে লিখ ১০

প্রথম সাময়িক পরিক্ষা

পাঠ সমূহ- এই দেশ এই মানুষ, সংকল্প, সুন্দরবনের প্রাণী, হাতি আর শিয়ালের গল্প, ফুটবল খেলোয়াড়, বীরের রক্তে স্বাধীন এই দেশ, ফেরুয়ারির গান, শখের মুংশিল্ল, শব্দ দূষণ, স্বরণীয় যারা চিরদিন, স্বদেশ, কাঞ্চনমালা আর কাঁকনমালা, অবাক জলপান, ঘাসফুল, মাটির নিচে যে শহর, চিঠি/ দরখাস্ত- সুন্দরবনের বর্ণনা দিয়ে বন্ধুর নিকট পত্র, বাংলাদেশের বর্ণনা দিয়ে বন্ধুর নিকট পত্র লিখ, ৩ দিনের ছুটি ছেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট দরখাস্ত, কাব দল ভর্তি হওয়ার অনুমতি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট দরখাস্ত,

পাতা-০১

রচনা- আমাদের দেশ, একজন বীরশ্রেষ্ঠ, শখের মৃৎশিল্প, প্রিয় খেলা, আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস

২য় সাময়িক পরিক্ষা-

পাঠ সমূহ- শিক্ষাগুরুর মর্যাদা, ভাবুক ছেলেটি, দুই তীর, বিদায় হজ্ব, দেখে এলাম নায়াগ্রা, রৌদ্র লেখে জয়, মাওলানা আব্দুল হামিদ খান ভাষাণী, শহীদ তিতুমীর, অপেক্ষা চিটি/ দরখাস্ত- ১) বাংলাদেশের দর্শনীয় স্থানের বর্ণনা দিয়ে বিদেশী বন্ধুর নিকট পত্র ২) প্রাথমিক শিক্ষা সমাপনী পরীক্ষার প্রস্তুতির বর্ণনা দিয়ে বন্ধুর নিকট পত্র ৩) উন্নয়ন মেলা দেখতে যাওয়ার জন্য অনুমতি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট দরখাস্ত ৪) ৬ষ্ঠ শ্রেণীতে ভর্তির অনুমতি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট দরখাস্ত-
রচনা- শহীদ বুদ্ধিজীবী দিবস, বিদায় হজ্ব, জাতীয় পতাকা, প্রিয় নেতা, নায়াগ্রা জলপ্রপাত

বার্ষিক পরিক্ষা

পাঠ্যবইয়ের সম্পূর্ণ অংশ

বিষয়- গণিত

মানবন্টন

১. সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর লিখন- ২০টি (যোগ্যতাভিত্তিক) ২০
২. চার প্রক্রিয়া সংক্রান্ত সমস্যা (২টির মধ্যে একটি) ৮
৩. স্থানীয় মান যোগ বিয়োগ (২টির মধ্যে একটি) ৮
৪. গ.সা.গু সম্পর্কিত সমস্যা ২টির মধ্যে একটি ৮
৫. ল.সা.গু সম্পর্কিত সমস্যা ২টির মধ্যে একটি ৮
৬. সাধারণ ভগ্নাংশ সম্পর্কিত সমস্যা ২টির মধ্যে একটি ৮
৭. দশমিক ভগ্নাংশ সম্পর্কিত সমস্যা ২টির মধ্যে একটি ৮
৮. পরিমাপ সম্পর্কিত সমস্যা ২টির মধ্যে একটি ৮
৯. উপাত্ত সম্পর্কিত সমস্যা ২টির মধ্যে একটি ৮
১০. সময় সম্পর্কিত সমস্যা ২টির মধ্যে একটি ৪
১১. উপাত্ত বিন্যস্তকরণ সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে) ১২

১ম সাময়িক পরিক্ষা

পৃষ্ঠা- (২-১৮), (২৬-৩৬), (৩৮-৪৯), (৬৫-৭৮), (৮৯-৯২), (৯৪-৯৬), (১০০-১০৮),
(১১৫-১২০), (১৩৩-১৩৮), (১৪২-১৪৪)

২য় সাময়িক পরিক্ষা

পৃষ্ঠা- (১৮-২৫), ৩৭, (৫০-৬৪), (৭৯-৮৮), ৯৩, (৯৭-৯৯), (১০৯-১১৪), (১২১-
১৩২), (১৩৯-১৪১), (১৪৫- ১৫৫)

বার্ষিক পরিক্ষা- পাঠ্যবই এর সম্পূর্ণ অংশ

পাতা-০২

Sub-English

Marks Distribution

Read The Text/Dialogue/Diagram And Answer The Questions 1,2,3 And This Text Text/Dialogue/Diagram/Picture Will Be Taken From English For Today's Class Iv Book.

1. Match given words with their meaning/ fill in the blanks with the given words.
2. True/ False
3. Answer the short questions. (6 short constructed response questions will be give and students will have to answer all of them)
4. Short compositions (free writing or by answering a set of question related to text , students will write at least 5 sentence related to the topic (Capital letter punctuation , correct, spelling and sentence structure will be marked)
read the text/dialogue/diagram and answer the questions 5,6,7 and 8 this text text/dialogue/diagram/picture will be taken from english for today's class iv book but it must be similar difficult level for grade 4 sentences)
5. Fill In the blanks will the given words.
6. True False
7. Answer the questions (5 short CRQ will be given and students will have to answer all of them)
8. Write simple personal letter (clues will be given and students will have to write at least six sentence accordingly)
9. Making five WH question from the given statement (By using Who, what, when, where, why, which and How), students will make underlines words.
10. Short question using information instructions (student will answer all question by underlining instruction)
11. Short questions/ fill in the blanks by using information related to days weeks, months, time or cordinal and ordinal numbers in table/ columns or words of fingers)
12. Re- arrange the given words in the correct order to make meaningful sentences.

পাতা-০৩